## Edital de Seleção

O Grupo de Pesquisa em Avaliação do Ensino Técnico e Engenharia torna público que, no período de **28 de abril a 16 de maio de 2025**, receberá inscrições de candidatos a membro do Grupo de Pesquisa em Avaliação do Ensino Técnico e Engenharia (GPAETE).

- 1. São Objetivos do Grupo de Pesquisa em Avaliação do Ensino Técnico e Engenharia (GPAETE):
  - Analisar dados relativos ao Ensino Técnico e Graduação em Engenharia Elétrica, como taxas de permanência e sucesso escolar da Unidade Nepomuceno do CEFET-MG:
  - Divulgar os dados para a comunidade interna do CEFET-MG;
  - Auxiliar os trabalhos da direção, coordenações de cursos e comissões envolvidas com o tema; e
  - Participar em eventos que discutam a temática.
- 2. Poderão se inscrever como membro do grupo, alunos regularmente matriculados no curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do CEFET-MG Campus Nepomuceno.
- 3. As inscrições deverão ser feitas através do e-mail aline@cefetmg.br, informando nome completo, período em curso e telefone para contato.
- 4. O estudante selecionado deverá participar das reuniões do Grupo de Estudos que, em 2025, serão realizadas nas seguintes datas: 05 de maio, 02 de junho, 07 de julho, 01º de setembro, 06 de outubro e 03 de novembro.
- 5. O período em que o estudante será membro do grupo não será definido. O estudante poderá permanecer no grupo até seu desligamento da instituição ou pelo período em que tenha interesse em participar.
- 6. A participação do estudante no GPAETE poderá ser validada como OAC Outras Atividades Complementares. O certificado de participação será por semestre letivo completo. Para emissão do certificado é necessário que o estudante tenha 80% de frequência nas reuniões do grupo durante o semestre.
- 7. As atividades desempenhadas na participação do GPAETE equivale Carga Horária em Horas-Aula de 60 pontos por Semestre Letivo.